
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate  
serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 

înregistrată sub nr. 2544 din 6.05.2025 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 2545 din 6.05.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului 
Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 2679 din 13.05.2025; 
 -  Hotararea Consiliului Local Boroaia nr.10 din 21.03.2025 privind aprobarea bugetului 
local al comunei Boroaia, județul Suceava pentru anul 2025  
 În temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

                                           HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1   Se aprobă organizarea manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a 
„Zilei Comunei Boroaia” din 29.05.2025.   

Art.2   Se aprobă comisia de organizare a manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – 
a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 

Art.3 Se aprobă alocarea sumei de 59.500 lei pentru activitățile desfășurate cu ocazia 
serbării celei de-a XX-a ediții a „Zilei comunei Boroaia” din 29.05.2025. 

Art.4   Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli pentru organizarea manifestărilor dedicate 
serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5  Se aprobă Programul manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei 
Comunei Boroaia” din 29.05.2025 conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.6 Se aprobă conferirea diplomelor cuplurilor care aniversează 50 de ani de la 
căsătorie, conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 
Art.7 Primarul comunei Boroaia prin compartimentele de specialitate și membrii comisiei 

de organizare vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Pintiliescu Constantin                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna Boroaia,   
                            PREDOAIA Vasile Remus 

 
Boroaia, 13 mai 2025          
Nr. 23 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA NR.1 LA HCL BOROAIA NR.23/13.05.2025 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL        

 

 

COMISIA 

de organizare a manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei 

Comunei Boroaia” 

 

1. Drîngu Cătălin-Costel – viceprimar – președinte comisie 

2. Strujan Constantin – inspector – membru comisie 

3. Maftei Daniela – referent superior – membru comisie 

4. Zaharia Constantin – consilier local – membru comisie 

5. Ciobanu Cristina – consilier local – membru comisie 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA NR.2 LA HCL BOROAIA NR.23/13.05.2025 

 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL        

 

 

DEVIZ ESTIMATIV 

privind organizarea manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a 

„Zilei Comunei Boroaia” 

 

I. Cheltuieli ocazionate cu organizarea manifestărilor cultural – artistice:  

40.000 lei 

II. Cheltuieli servicii mass-media: 5.500 lei 

III. Cheltuieli ocazionate de prezența delegațiilor oficiale prezente la manifestări 

(cheltuieli de masă, protocol): 10.000 lei 

IV. Alte cheltuieli: 4.000 lei : 

- diplome  

- ecusoane  

- pachete dulciuri pentru copiii care participă la competițiile sportive și 

manifestările cultural-artistice,  

- buchete flori  

- coroane flori  

 

 
 

 

 

 

 

 



ANEXA NR.3 LA HCL BOROAIA NR.23/13.05.2025 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL   

Programul Zilei comunei Boroaia  din 29.05.2025: 

12.00 - Slujba de comemorare a eroilor (Monumentul din curtea bisericii  
Boroaia si Monumentul din centrul civic) , 

                   -  Depunerea de coroane la monumente, asigurarea gărzii la monumente 
și defilarea unei grupe de jandarmi a Școlii de Subofițeri de Jandarmi “Petru Rareș” 
Fălticeni, 

           - Cântece patriotice  “Pe al nostru steag” cu sprijinul Consiliul Județean 
Suceava, Centru pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Suceava în 
parteneriat cu Primăria Comunei Boroaia. 

     Program artistic: 
                      1330 - Grupul vocal “Flori Boroiene” al Școlii Gimnaziale “Vasile Tomegea” 
din comuna Boroaia 
                   -  Interpreți de muzică populară - Marius Dochița, Erica Moroșanu  
                      1400 - Concert FETELE  DIN  BOTOȘANI 
                      1445  - Moment artistic fanfară; 
                      1455 – Trupa de dans de societate “PAS CU PAS”, al Școlii Gimnaziale 
“Vasile Tomegea”, prof. coordonator Dulgheru Mihaela 
                       1500  -   Grupul vocal “BOGDANA”, com. BOGDĂNEȘTI 

         1510  -  Grup Vocal “TRANDAFIRA” profesor coordonator Cătălina 
Baltaru 

         1540   -  Ansamblul folcloric “Valea Șomuzului” al Centrului Cultural 
„Grigore Vasiliu Birlic”, Fălticeni  

         1550  - Grupul vocal “FLORI DE MĂR”, com.  RÂȘCA 
         1600   -  Moment oferit de trupele de balet Propedeutica, Clasic și 

Teenagers – coordonator Diana Precupeanu. 
         1620  -    Solistii vocali: ANDREI MUNTEANU, SOFIA URSU, REUȚ 

EMILIA ȘTEFANIA 
         1650   - Trupa de dans modern VAT -a Școlii Gimnaziale “Vasile 

Tomegea” - Boroaia 
                   1655    Solista ELENA IONESCU 
                   1740     COPIII AU TALENT 
                   1750  -  Discotecă în aer liber ( Dj. Bebe) 
                   2000   - Închiderea programului .       



        
ANEXA NR.4 LA HCL BOROAIA NR.23/13.05.2025 

           

TABEL NOMINAL CUPLURI CARE ANIVERSEAZĂ 

“50 ANI DE LA CĂSĂTORIE” 

 

NR.
CRT 

NUMELE  
ȘI PRENUMELE 

 
 

ADRESA 

1 BÎRZU GHEORGHE ȘI  
MARIA 

 
 

SAT BĂRĂȘTI, STR. CĂPITAN 
IONESCU, COMUNA BOROAIA 

2 IFTIMESCU IOAN ȘI 
ELENA 

 
 

SAT BĂRĂȘTI, STR. FĂLTICENI, 
COMUNA BOROAIA 

3 MURARIU ILIE ȘI 
ANTONETA 

 
 

SAT GIULEȘTI, STR ÎNV. DUMITRU 
SĂVINESCU, COMUNA BOROAIA 

4 PUSTIU CONSTANTIN ȘI  
MARIA 

 
 

SAT BOROAIA, STR. SIBICHENI, 
COMUNA BOROAIA 

5 MONORANU GHIORGHE ȘI 
FLOAREA 

 

SAT BĂRĂȘTI, STR. FĂLTICENI, 
COMUNA BOROAIA 

6 MAFTEI DUMITRU ȘI 
ELENA 

 
 

SAT BOROAIA, STR. ARHIM. ILARION 
ARGATU, COMUNA BOROAIA 

 

     

 


